PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PAU D ALHO
AV EVARISTO CAVALHERI, 281

44.919.314/0001-68 Exercício: 2025

LEI Nº 1.508/2025 -  DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

“Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PAU D ALHO, Faço saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

 Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância

 de R$614.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

 Suplementação ( + ) 614.000,00

Anulação

 02 04 01 AGRICULTURA E PECUÁRIA

 98 20.608.0008.2012.0000 ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO AGRICOLA, PECUÁRIA  4.000,00
 Manutenção da Agricultura e Pecuária F.R.:  0 02 00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 100 044 CIDADANIA DO CAMPO

 103 20.608.0008.2012.0000 ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO AGRICOLA, PECUÁRIA  110.000,00
 Manutenção da Agricultura e Pecuária F.R.:  0 02 00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 100 044 CIDADANIA DO CAMPO

 02 08 02 ENSINO FUNDAMENTAL

 199 12.361.0014.2023.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 300.000,00
 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL F.R.:  0 01 00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 01 TESOURO
 220 004 ENSINO FUNDAMENTAL (25%)

 02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 371 10.301.0017.2026.0000 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 200.000,00
 MANUTENÇÃO ATENÇÃO BASICA F.R.:  0 02 00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
 801 007 VEÍCULOS - EMENDA ROGERIO SANTOS 2025.26

 Artigo 2º.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
 provenientes de:

 Anulação:

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PAU D ALHO

AV EVARISTO CAVALHERI, 281
44.919.314/0001-68 Exercício: 2025

 02 04 01 AGRICULTURA E PECUÁRIA

 100 20.608.0008.2012.0000 ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO AGRICOLA, PECUÁRIA E M -4.000,00
 Manutenção da Agricultura e Pecuária F.R. Grupo:  0 01 00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 05 01 ESPORTE E LAZER

 119 27.813.0009.2068.0000 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS E LAZER -20.000,00
 Manutenção Centros Comunitários F.R. Grupo:  0 01 00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 06 01 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

 129 04.122.0011.2019.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO -35.000,00
 Manutenção dos Serviços Administrativos F.R. Grupo:  0 01 00
 3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRAT
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 02 08 01 ENSINO INFANTIL

 159 12.365.0012.2022.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL -40.000,00
 MANUTENÇÃO CRECHE MUNICIPAL F.R. Grupo:  0 01 00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 01 TESOURO
 210 001 EDUCAÇÃO INFANTIL (25%)

 160 12.365.0012.2022.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL -19.000,00
 MANUTENÇÃO CRECHE MUNICIPAL F.R. Grupo:  0 05 00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 200 006 QESE-SALARIO EDUCACAO FEDERAL

 165 12.365.0012.2022.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL -42.100,00
 MANUTENÇÃO CRECHE MUNICIPAL F.R. Grupo:  0 01 00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 01 TESOURO
 210 001 EDUCAÇÃO INFANTIL (25%)

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PAU D ALHO
AV EVARISTO CAVALHERI, 281

44.919.314/0001-68 Exercício: 2025

 02 08 01 ENSINO INFANTIL

 166 12.365.0012.2022.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL -7.900,00
 MANUTENÇÃO CRECHE MUNICIPAL F.R. Grupo:  0 05 00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 200 006 QESE-SALARIO EDUCACAO FEDERAL

 02 08 02 ENSINO FUNDAMENTAL

 173 12.361.0014.1021.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -110.000,00
 Ampliação Melhoramento Escola Mun. F.R. Grupo:  0 01 00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
 01 TESOURO
 220 004 ENSINO FUNDAMENTAL (25%)

 176 12.361.0014.2009.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -20.000,00
 Manutenção do Transporte Escolar F.R. Grupo:  0 01 00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 01 TESOURO
 220 004 ENSINO FUNDAMENTAL (25%)

 188 12.361.0014.2023.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -30.000,00
 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL F.R. Grupo:  0 01 00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 01 TESOURO
 220 004 ENSINO FUNDAMENTAL (25%)

 200 12.361.0014.2023.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -11.000,00
 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL F.R. Grupo:  0 05 00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 200 006 QESE-SALARIO EDUCACAO FEDERAL

 02 09 01 EDUCAÇÃO GERAL

 234 12.364.0016.2024.0000 ASSISTENCIA EDUCACIONAL -20.000,00
 MANUTENÇÃO ENSINO SUPERIOR F.R. Grupo:  0 01 00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 01 TESOURO
 200 001 ENSINO SUPERIOR

02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 244 10.301.0017.2026.0000 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE -40.000,00
 MANUTENÇÃO ATENÇÃO BASICA F.R. Grupo:  0 01 00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE–GERAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PAU D ALHO

AV EVARISTO CAVALHERI, 281
44.919.314/0001-68 Exercício: 2025

 250 10.301.0017.2026.0000 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE -20.000,00
 MANUTENÇÃO ATENÇÃO BASICA F.R. Grupo:  0 05 00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
 300 045 PMAQ - INCENTIVO FINANCEIRO DA APS

 280 10.301.0017.2032.0000 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE -20.000,00
 MANUTENÇÃO SERV. ENFERMAGEM F.R. Grupo:  0 01 00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE–GERAL

 284 10.301.0017.2057.0000 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE -120.000,00
 MANUT. ASSISTENCIA FARMACEUTICA F.R. Grupo:  0 01 00
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 01 TESOURO
 310 000 SAÚDE–GERAL

 02 11 02 SETOR DE AGUA E ESGOTO

 350 17.512.0020.2039.0000 SERVIÇOS MUNICIPAIS -25.000,00
 Manutenção Abastec. Água Esgoto F.R. Grupo:  0 01 00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 352 17.512.0020.2039.0000 SERVIÇOS MUNICIPAIS -20.000,00
 Manutenção Abastec. Água Esgoto F.R. Grupo:  0 01 00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

 354 17.512.0020.2039.0000 SERVIÇOS MUNICIPAIS -10.000,00
 Manutenção Abastec. Água Esgoto F.R. Grupo:  0 01 00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 01 TESOURO
 110 000 GERAL

-614.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PAU D ALHO
AV EVARISTO CAVALHERI, 281

44.919.314/0001-68 Exercício: 2025

Artigo 3º.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de São João do Pau D’Alho, aos treze

(13) dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco

(2025).

LUCAS DE OLIVEIRA BARBOSA

Prefeito Municipal

REGISTRADA NO LIVRO PRÓPRIO E PUBLICADA POR AFIXAÇÃO NA

SECRETARIA DA PREFEITURA MUNICIPAL, NA DATA SUPRA.

Fernando Barberino

Assessor de Gabinete